
اجرای احتمالی طرح آمریکایی ایجاد منطقه حائل در شمال سوریه توسط اردوغان به تروریست‌ها تنفس مصنوعی خواهد داد؟

سلطانیسم در خدمت تروریسم

 ایجاد »منطقه امن« در سوریه از ماه‌های ابتدایی جنگ 

سوریه مطرح بود، اما پس از شکست گروهک‌های تروریستی 

تحت حمایت ترکیه و آمریکا در سوریه و ناتوانی دو کشور و 

متحدان‌شان در سرنگونی دولت مرکزی در این کشور، ایده 

تشکیل منطقه امن در شمال سوریه مطرح شد. این طرح در 

سه ماه گذشته به صورت جدی‌تر دنبال شد و درنهایت در اوایل 

ماه آگوست، آمریکا و ترکیه به یک توافق مقدماتی برای ایجاد 

یک منطقه امن در سوریه دست پیدا کردند. یک ماه بعد دو 

کشور، عملیات گشت‌زنی مشترک در شمال شرقی سوریه را‌ 

آغاز کردند. کلیت آنچه ترکیه و آمریکا در سوریه به دنبال آن 

بودند را رجب طیب اردوغان چند هفته پیش در سخنرانی 

خود در هفتادوچهارمین نشست سالانه مجمع عمومی ملل 

متحد بیان کرد. بهانه اردوغان برای تشکیل منطقه حائل، 

بازگرداندن حدود 3/5میلیون پناهنده سوری ساکن در 

ترکیه، به کشورشان بود. اردوغان از یک طرح چندمرحله‌ای 

گفت که نخستین مرحله آن ایجاد یک کریدور صلح به عمق 

۳۰ و به طول ۳۸۰کیلومتر در شمال سوریه بود. او گفت اگر 

بخواهد دومیلیون سوری را در سوریه اسکان بدهد، منطقه 

امن باید تا خط دیرالزور  و  رقه گسترش یابد. هفته گذشته 

اردوغان اعلام کرد که با هدف پاکسازی مرز سوریه از حضور 

کردها، ارتش ترکیه به‌زودی عملیاتی در منطقه شمال سوریه 

آغاز می‌کند. اردوغان در همین راستا شامگاه یکشنبه با 

دونالد ترامپ تلفنی گفت‌و‌گو کرد. این تماس تلفنی پس از 

آن صورت گرفت که اردوغان شنبه از احتمال حمله ارتش این 

کشور به مناطقی از شمال شرقی سوریه خبر داده بود و آمریکا 

را متهم به بی‌توجهی به توافق دو کشور برای ایجاد »منطقه 

حائل« در شمال سوریه کرد. اردوغان نه‌تنها از آمریکا برای 

این عملیات چراغ سبز گرفت که بر اساس بیانیه کاخ سفید 

مسئولیت تمام اعضای داعش و کسانی را که طی دو سال 

گذشته در این منطقه در بازداشت کردهای سوریه بوده‌اند، 

برعهده گرفت. روز گذشته اردوغان، در یک نشست خبری 

اعلام کرد که »عملیات ارتش این کشور علیه کردهای سوریه 

ممکن است هر لحظه آغاز شود.« وی این اظهارات را ساعاتی 

پس از آن مطرح کرد که واشنگتن اعلام کرد نیروهای نظامی 

خود را از مناطق مرزی سوریه و عراق خارج می‌کند. هشدار 

رئیس‌جمهور ترکیه درباره احتمال آغاز عملیات نظامی این 

کشور در شمال سوریه در شرایطی مطرح شده که پیشتر 

رسانه‌ها از استقرار تجهیزات نظامی و نظامیان ترکیه در مرز 

شمالی سوریه خبر داده بودند. به دنبال تشدید شرایط جنگی، 

پانوس مومتسیس، هماهنگ‌کننده امور بشردوستانه سازمان 

ملل اعلام کرد این نهاد برای »بدترین وضعیت در منطقه 

آماده می‌شود.« شرایط فعلی نشان می‌دهد که احتمال 

تجاوز نظامی ترکیه به سوریه در بالاترین حد خود است. این 

اقدام ترکیه با همراهی سیاسی آمریکا در حالی اجرا می‌شود 

که ترکیه در توافق با ایران و روسیه، متعهد به حفظ تمامیت 

ارضی سوریه و حاکمیت سیاسی دمشق شده است. دمشق 

اما به‌طور مداوم از تمامی تلاش‌های مشترک ترکیه و آمریکا 

و همچنین اقدامات یکجانبه در خاک سوریه به‌عنوان نقض 

آشکار حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه انتقاد کرده است. با 

وجود شکست سیاست‌های توسعه‌طلبانه اردوغان در سوریه، 

او تلاش می‌کند در تمامی جبهه‌ها حضور داشته باشد که در 

صورت موفقیت هر کدام، منفعتی را کسب کند. با این حال 

هماهنگی نهایی برای آغاز عملیات ترکیه در شمال سوریه به 

گفت‌و‌گوی تلفنی اردوغان و دونالد ترامپ مربوط می‌شود. 

پس از گفت‌و‌گوی دو رئیس‌جمهور، کاخ سفید در بیانیه‌ای 

به آنچه دوطرف بر سر آن توافق کرده‌اند، پرداخت. 

در این بیانیه کاخ سفید به سرنوشت کردهای سوریه که 

از هم‌پیمانان نزدیک آمریکا در سوریه به حساب می‌آیند، 

هیچ‌‌اشاره‌ای نکرد و اعلام کرد: »آمریکا نه از عملیات )نظامی 

ترکیه در شمال سوریه( حمایت و نه در آن مشارکت می‌کند.« 

مقصود آمریکا از »این منطقه« نوار شمالی سوریه است که 

ترکیه قصد دارد علیه عناصر کُرد عملیات نظامی انجام دهد. 

کاخ سفید در بیانیه خود درخصوص تماس تلفنی اردوغان 

و ترامپ گفت: »روز )یکشنبه(، رئیس‌جمهور دونالد ترامپ 

با رئیس‌جمهور رجب طیب اردوغان )رئیس‌جمهور( ترکیه 

گفت‌وگوی تلفنی انجام داد. ترکیه به‌زودی عملیات خود 

را که مدت‌هاست برای آن برنامه‌ریزی کرده است در شمال 

سوریه پیش می‌برد. نیروهای مسلح آمریکا نه از این عملیات 

حمایت و نه در آن مشارکت می‌کنند. نیروهای آمریکایی 

»خلافت« منطقه‌ای داعش را شکست داده‌اند و دیگر در 

این منطقه نخواهند بود.«  

آمریکا: از کُردها محافظت نمی‌کنیم

دولت دونالد ترامپ، با وجود اینکه به شبه‌نظامیان کرد وابسته 

به »پ‌ک‌ک« وعده داده بود که از آنها در برابر حملات احتمالی 

ارتش ترکیه محافظت‌کند، دیروز اعلام کرد که قصد دارد 

نیروهای خود را از مناطق مرزی سوریه و ترکیه دور کند. 

همزمان با جابه‌جایی نیروهای آمریکایی، یک مقام آمریکایی 

به خبرگزاری »رویترز« گفت که واشنگتن به اطلاع شبه‌نظامیان 

کُرد در سوریه رسانده است  درصورت حمله ارتش ترکیه، آمریکا 

از کردها محافظت نخواهد کرد. این مقام آمریکایی که نخواست 

نامش فاش شود، اعلام کرد نیروهای آمریکایی دو پست نظارتی 

در »تل ابیض« و »رأس العین« در نزدیکی مرز سوریه و ترکیه 

را تخلیه کرده‌اند. 

کردها قربانی اعتماد به آمریکا

دقایقی پس از انتشار خبر جابه‌جایی نیروهای آمریکا از 

محل‌هایی که قرار است جزء مناطق امن شوند، ترامپ در 

توئیتی درخصوص خروج نظامیان این کشور از سوریه تصریح 

کرد: »زمان آن رسیده که آمریکا از جنگ‌های بی‌پایان مسخره 

در منطقه غرب آسیا رها شود.« وی در پیام توئیتری نوشت: »قرار 

بود آمریکا 30روز در سوریه باشد، این به سال‌ها پیش مربوط 

می‌شود. ما ماندیم و در نبردی که هدفی پیش‌رو نداشت، 

درگیر و درگیرتر شدیم.« ترامپ نوشت که کردها در کنار ما ]با 

داعش[ مبارزه کردند اما مبالغ زیادی پول و تجهیزات برای این 

کار دریافت کردند. او بدون اشاره به وعده حمایت از کردها در 

برابر ترکیه، درگیری دوطرف را مساله‌ای قومی خواند و نوشت: 

»آنها ]کردها[ چندین دهه است که با ترکیه مبارزه می‌کنند. 

من سه سال این نبرد را به تعویق انداختم. اما هم‌اکنون زمان 

آن رسیده که ما از این جنگ‌های بی‌پایان مزخرف رهایی یابیم 

که بسیاری از آن ]نبردها[ قبیله‌ای است. و ]وقت آن است[ 

سربازان خود را به خانه بازگردانیم.« 

اهداف ترکیه از ایجاد منطقه حائل

1- تداوم بی‌ثباتی در سوریه: ترکیه یکی از طرف‌های اصلی 

توطئه علیه دولت سوریه بوده است. تروریست‌ها با حمایت 

تسلیحاتی و لجستیکی ارتش ترکیه، از طریق خاک این 

کشور وارد سوریه می‌شدند. همکاری دولت ترکیه در نابودی 

زیرساخت‌های سوریه و کشته شدن ده‌ها هزار سوری، 

کم‌جنایتی نبوده و نیست. در صورت ایجاد ثبات در سوریه و 

تسلط دولت دمشق بر تمام خاک آن، به‌طور حتم سوریه در 

برابر این جنایات چشم‌پوشی نخواهد کرد و احتمال اقدامات 

تلافی‌جویانه علیه دولت اردوغان وجود دارد. به همین دلیل 

ترکیه سعی می‌کند با ایجاد منطقه حائل، به نوعی اهرم فشار 

را روی دولت سوریه نگه دارد. 

2- رفع تهدید کردها: ترکیه یک بار موج استقلال‌طلبی کردها 

را در اقلیم کردستان و رفراندوم آن دیده‌ است. 20 درصد 

جمعیت ترکیه کردها هستند و این کشور اختلافاتی نیز با 

آنان داشته است. ترکیه در مرزهای مشترک با سوریه و عراق 

نیز با کردهای تجزیه‌طلب درگیر است. این کشور با ایجاد 

منطقه امن بیش از هر چیزی به دنبال پایان تهدید تشکیل 

هرگونه موجودیت مستقل کُردی در شمال سوریه است. آنکارا 

با بازگرداندن دومیلیون نفر از پناهجویان عرب‌تبار به مناطق 

شمال سوریه که عمدتا کرد هستند، بافت جمعیتی منطقه را 

تغییر می‌دهد و برای همیشه بحران کردها در مرزهای جنوبی 

خود را پایان می‌دهد. 

3- تثبیت حضور متحدان ترکیه در ادلب: استان ادلب 

پیش از بحران سوریه، 1/5میلیون نفر جمعیت داشت اما با 

مهاجرت‌های صورت گرفته به این استان طی جنگ داخلی 

سوریه جمعیتش به بیش از سه‌میلیون نفر رسید. این استان 

هم‌اکنون تنها استانی است که اکثر مساحت آن در اختیار 

تروریست‌هاست و شهر ادلب نیز تنها مرکز استان در دست 

این گروه‌هاست. تعداد تروریست‌های مسلح و حرفه‌ای در این 

استان حدود 30 تا 70 هزار نفر تخمین زده می‌شود ولی آمار 

نفرات مسلح در آن به 300 هزار نفر نیز می‌رسد. هم‌اکنون با 

آزادسازی جنوب سوریه و رسیدن این کشور در شرق به مرز با 

عراق و پاکسازی بسیاری از نقاط در استان شمالی حلب، تمام 

نگاه‌ها و منازعات به سمت ادلب رفته است و محور متحدان 

شامل دولت سوریه، ایران، روسیه و مقاومت لبنان تاکید خاصی 

بر آزادسازی بی‌قیدوشرط این استان دارند. ترکیه می‌کوشد 

پس از پایان حملات خود، چند شهر و روستا در این مناطق 

تاسیس کند و دست به تغییرات جدی بزند. این اقدامات٬ 

همسو با ادغام 200گروه مسلح مخالف اسد و تبدیل آنان 

به ارتش 100هزار نفری مخالفان٬ نشان‌دهنده اراده جدی 

ترکیه برای تداوم اختلاف با دولت کنونی سوریه است. ترکیه 

می‌خواهد ادلب دوم را در شرق سوریه ایجاد کند. در صورت 

سقوط ادلب ترکیه تنها یک منطقه قدرتمند تحت نفوذ خود را 

از دست نخواهد داد بلکه با موجی از پناهندگان و افراد مسلح 

تروریست مواجه خواهد شد. 

4- دستیابی به منافع اقتصادی: شرق سوریه دارای منابع 

قابل‌توجهی از نفت، گاز و منابع معدنی است. تقریبا تمام منابع 

نفتی و گازی این کشور در این ناحیه قرار دارند. ترکیه با دستیابی 

به این منابع به سود سرشاری دست پیدا کرده و نیازهای خود را 

در رابطه با واردات نفت و گاز مرتفع خواهد ساخت. 

5- ایجاد عمق راهبردی:  این مساله یکی از اصلی‌ترین مقاصد 

ترکیه در ایجاد بحران سوریه بود. ترکیه از سمت غرب به دلایل 

تاریخی دچار درگیری و تنش کشورها و ملت‌های موجود در 

این ناحیه مانند یونان است. در شمال نیز به دلیل حضور و 

نفوذ روسیه و دین مسیحی ساکنان آن از ظرفیت اثرگذاری 

بی‌بهره است. در شرق هم به سد ارمنستان می‌خورد که 

همچنان پیگیر مساله موسوم به نسل‌کشی ارمنی‌ها در دوره 

عثمانی است. از سوی دیگر قدرت زیاد ایران اجازه ایجاد 

منطقه نفوذ در خاکش را به ترکیه نمی‌دهد. در جنوب وضعیت 

برای دولت ترکیه بهتر از دیگر نقاط نبود به صورتی که در شمال 

عراق کردها حضور داشتند که با وجود داشتن روابط خوب 

با ترکیه همچنان یک تهدید برای آنها به حساب می‌آیند. در 

این میان تنها سوریه به دلیل جمعیت 70 درصدی اهل تسنن 

می‌توانست گزینه خوبی برای حضور ترکیه و عمق بخشی 

به خاک این کشور باشد. اردوغان گرچه در سوریه به‌عنوان 

تنها فرصت ترکیه برای ایجاد عمق راهبردی شکست خورد اما 

همچنان در این اندیشه است که اگر نتوانست دمشق را بگیرد 

چرا باید شرق فرات را از دست بدهد؟ شرق فرات حداقلی‌ترین 

فرصت باقی مانده برای توسعه طلبی فرامرزی ترکیه است.

کردها: آمریکا به تعهداتش عمل نکرد

گروه‌های شبه‌نظامی کرد که انتظار چنین خیانتی را از سوی 

آمریکا نداشتند، پس از قطعی شدن جابه‌جایی نیروهای آن 

‌کشور و اعلام موضع رسمی‌شان، در بیانیه‌ای از عدم عمل 

آمریکا به تعهداتش ابراز نارضایتی کردند. »فرماندهی کل 

نیروهای دموکراتیک سوریه« )قسد/SDF( در بیانیه‌ای که در 

وبسایت این گروه منتشر شد، عقب‌نشینی آمریکا را تایید و 

اعلام کرد: »برخلاف تلاش‌هایی که کردیم، تا از تنش نظامی با 

ترکیه اجتناب کنیم و برخلاف نرمشی که برای پیشبرد مکانیسم 

امنیت مرزی نشان دادیم، نیروهای آمریکایی به تعهدات خود 

عمل نکردند، نیروهای خود را از مناطق مرزی با ترکیه خارج 

کردند و ترکیه نیز در حال آماده شدن برای اشغال شمال و شرق 

سوریه است.« در ادامه این بیانیه آمده است که »این عملیات 

نظامی ترکیه در شمال و شرق سوریه، اثر منفی بزرگی بر جنگ 

با داعش دارد و کل وضعیت باثباتی که طی سال‌های گذشته 

محقق شده، نابود خواهد شد.« 

هشدار رهبر انقلاب درباره منطقه حائل

به‌طور حتم ایران مخالف هر اقدامی است که عوامل خارجی 

بدون رضایت دولت مرکزی سوریه، به اجرا بگذارند. اما در 

موضوع ایجاد منطقه امن یا حائل در سوریه، ماجرا کمی 

تفاوت دارد. حتی با فرض محال پذیرش دولت مرکزی، 

ایران مخالف هر شکل از ایجاد منطقه امن یا حائل در 

سوریه توسط هر کشور خارجی است. تهران ایجاد چنین 

منطقه‌ای را زمینه‌ساز توطئه‌های بعدی در سوریه می‌داند. 

بر همین اساس در دیدار بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه با 

رهبر معظم انقلاب در اسفندماه سال گذشته، رهبر انقلاب 

یکی از نمونه‌های توطئه‌های آمریکا پس از شکست در سوریه 

را ایجاد منطقه حائل دانستند و فرمودند: »مساله منطقه 

حائل که آمریکایی‌ها در سوریه به دنبال ایجاد آن هستند، 

از جمله‌ این توطئه‌های خطرناک است که باید با قاطعیت آن 

را رد کرد و در مقابل آن ایستاد.« در چند ماه گذشته آمریکا 

نتوانست چنین منطقه‌ای در سوریه ایجاد کند اما حالا با 

عقب‌نشینی و موضع بی‌طرفانه علیه دوطرف، رسما چراغ 

سبز ایجاد این منطقه را به ترک‌ها داده است. 

همان‌گونه که دکترین کارتر به صراحت در سال 1980 اعلام 

کرد، آمریکا آماده به‌کارگیری جنگی بزرگ برای جلوگیری از 

عملی شدن برنامه‌‌های بسط نفوذ اتحاد جماهیر شوروی 

در مناطق تامین انرژی و بازارهای خلیج‌فارس است که در 

کنترل غرب قرار دارد. 

بعد از پایان جنگ سرد و با استقرار فزاینده سیاست خارجی 

محافظه‌کارانه آمریکا، واشنگتن خاورمیانه را به‌عنوان 

جایگزین مناسب اروپا در هسته معادلات امنیت استراتژیک 

جهانی خود دید و برهمین اساس آمریکا در روابط داخلی 

برخی از کشورهای منطقه شروع به مداخله کرد و از 

این منظر معتقد بود این مداخات می‌تواند به تحکیم 

جاه‌طلبی‌های هژمونی‌اش در منطقه بینجامد و از همین 

منظر نیز سیاست »تغییر رژیم« درباره کشورهایی که در 

برابر سیاست‌های ژئوپلیتیک آمریکا مخالفت می‌کردند، 

در دستور کار قرار گرفت. در این زمان عمده سیاست‌های 

مورد نظر آمریکا متمرکز بر نفت خلیج‌فارس، امنیت رژیم 

صهیونیستی و عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای قرار داشت. 

حادثه 11 سپتامبر و حمله به مرکز تجارت جهانی در سال 

2001 باعث شکافی در سیاست خارجی آمریکا شد و به‌نظر 

می‌رسید آمریکا در برابر بنیادگرایی اسلامی آسیب‌پذیر شده 

است، اگرچه روابط آمریکا با عربستان پس از حادثه بزرگ 

تروریستی مذکور بسیار نزدیک و ویژه تداوم یافت و همچنان 

واشنگتن، ایران را دشمن فرضی خود می‌پنداشت، با 

وجود این، خاورمیانه پس از 11 سپتامبر میدان اصلی 

نبرد علیه برنامه جدید ضدتروریسم برای نخستین ‌بار در 

تاریخ بشر شد، درحالی‌که همزمان خصومت علیه ایران 

نیز تشدید شد. 

تهاجم آمریکا در سال 2003 و متعاقب آن اشغال عراق، 

این تصور را در آمریکا درباره تحمیل سیاست‌هایش بر 

کشورهای خاورمیانه تحت عنوان ترویج دموکراسی و 

مقابله با ترویج تسلیحات هسته‌ای به وجود آورد، اما 

آمریکا معیارهای لازم خود را برای تحمیل دموکراسی در 

عراق تغییر نداد یا نظامیانش را در عراق محدود نکرد، 

اگرچه تاکتیک‌های آمریکا بعد از شکست در عراق 

تغییرات قابل توجهی کرد. 

با این حال نتایج تاریخی نشان می‌دهد احتمال دارد آمریکا 

به طرح امنیتی HOPE توجه کند و این احتمال وجود 

دارد که آمریکایی‌ها متمایل به تغییر رویکرد خود به امنیت 

خلیج‌فارس پس از گذشت 60 سال باشند. 

طرح HOPE همچنین فرصتی را به منطقه و واشنگتن 

خواهد داد تا سیاست خارجی خود را با صلح، عدالت، 

 حقوق بین‌الملل و حاکمیت سازمان ملل تطبیق دهد. طرح 

ارائه‌ شده توسط رئیس‌جمهور ایران در سازمان ملل، لازم 

است بیشتر در تهران مورد توجه، بسط و تجزیه قرار گیرد. 

این طرح لازم است به‌عنوان پیشنهادی جدی به جهانیان 

ارائه شود و یک راه‌حل دیپلماتیک برای مسیرهای منتهی به 

جنگ، تهدید و خطراتی باشد که در‌ حال‌ حاضر در منطقه 

پررنگ شده و نمی‌تواند به‌خوبی به پایان رسد. 

طرح HOPE باید قبل از آنکه به دنبال دستاوردهای مورد 

نظر، مطلوب و موفقیت‌های دیپلماتیک باشد، پیش از آن 

در تلاش برای اقناع افکارعمومی جهانی باشد. 

  ادامه از صفحه یک
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w w w . F D N . I R
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گفت‌وگو

سیدرضا صدرالحسینی، کارشناس مسائل بین‌الملل

در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

ایجاد منطقه حائل
برخلاف اجلاس‌های آستانه است

سیدرضا صدرالحسینی، کارشناس مسائل خاورمیانه می‌گوید اقدام ترکیه 

برخلاف مذاکراتی است که در روند آستانه بین ایران، روسیه و ترکیه در 

جریان است. او معتقد است ناامنی‌هایی که ترکیه در مناطق کردی ایجاد 

می‌کند، می‌تواند آنکارا را نیز به سمت ناامنی پیش ببرد. متن این گفت‌و‌گو 

را در ادامه می‌خوانید. 

ترکیه اعلام کرده قصد دارد منطقه حائلی را در شرق سوریه ایجاد کند. 

به همین منظور نیروهای آمریکایی پایگاه‌های خود را در این منطقه 

تخلیه کرده‌اند. هدف ترکیه از ایجاد این منطقه حائل چیست و نسبت 

آمریکا با این قضایا چگونه است؟

یکی از موضوعات تبلیغاتی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا کاهش 

نیروهای این کشور در مناطق مختلف دنیاست. آمریکا به صورت نیروی 

مداخله‌گر وارد شرق فرات شده است. در حقیقت خروج نیروهای آمریکایی 

از شرق فرات یک اقدام تبلیغی است و آمریکایی‌ها به هیچ‌عنوان این منطقه 

را ترک نکرده‌اند. آنها قصد جابه‌جایی نیروهایشان را به پایگاه‌های جدیدی 

دارند که تاسیس کرده‌اند. نکته دوم آنکه این اولین‌بار نیست که ترامپ 

دست به چنین اقدامات تبلیغاتی‌ای می‌زند. سال گذشته نیز وی اعلام 

کرده بود از افغانستان خارج خواهد شد اما این کار را انجام نداد. در همان 

ایام گفته بود نیروهای آمریکا را از سوریه نیز خارج خواهد کرد ولی پس از 

آن حرفش را تغییر داد و گفت از این کشور خارج نخواهیم شد. ترامپ با این 

اخبار درحال بازی با افکار عمومی در آمریکا و منطقه است. اظهارات رجب 

طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه درباره ایجاد منطقه حائل در شرق فرات، 

عملا یک تجاوز آشکار به خاک سوریه است. نباید فراموش کنیم که ترکیه 

هزینه‌های قابل‌توجهی را در سال‌های اخیر به دلیل دفاع از تروریست‌های 

حاضر در سوریه پرداخت کرده است. در حال حاضر پرداخت این هزینه قطعا 

به نفع ترکیه نخواهد بود چراکه هرگونه دخالت در کشور مستقلی مانند سوریه 

که قادر به اداره مناسب کشورش است، دخالتی آشکار در امور داخلی این 

کشور و همچنین شکستن تمامیت ارضی آن است. به احتمال قریب به یقین 

اگر ترکیه دست به اقدام غیرقانونی و تجاوزکارانه ایجاد منطقه حائل بزند، 

موجی از ناامنی‌ها شکل خواهد گرفت و احتمالا ترکیه را نیز ناامن می‌کند. 

تجربیات سال‌های گذشته ترکیه نشان می‌دهد با ناامن شدن سوریه، بعضی 

از شهرهای ترکیه مانند آنکارا، استانبول و حتی آنتالیا با چند انفجار ناامن 

شده است. دخالت ترکیه می‌تواند همچنانکه ناامنی را در سوریه توسعه 

می‌دهد، پای آن را به ترکیه نیز بکشاند. این نکته حائز اهمیت است که هرگونه 

حضور خارجی در شرق فرات از جمله حضور نیروهای آمریکایی باید پایان 

یابد. بحران سوریه با گفت‌وگو حل خواهد شد اما هرگونه اقدام نظامی در 

راستای تشکیل منطقه حائل و دخالت در خاک سوریه، زیرپا گذاشتن همه 

توافقاتی است که ترکیه در طول چهارسال گذشته در اجلاس‌های آستانه، 

سوچی و تهران داشته است. ترکیه به‌عنوان یکی از کشورهای ضامن برای 

حفظ امنیت و صلح پایدار و مقابله با تروریسم در سوریه تعهداتی دارد و این 

اقدام برخلاف تمام تعهداتش است. 

برخی می‌گویند ترکیه از ایجاد منطقه حائل اهداف خاصی دارد که با 

اهداف بیان‌شده توسط این کشور مغایرت دارد. به‌عنوان مثال ترکیه 

اعلام کرده قصد دارد تا دو میلیون آواره سوری را در منطقه حائل شرق 

فرات سکونت دهد، درحالی که برخی تحلیلگران می‌گویند احتمال 

مخالفت پناهندگان سوریه با این اقدام دولت ترکیه بالاست و امکان 

انتقال این جمعیت از اساس وجود ندارد. این اهداف خاص چیست؟ 

سرکوب کردها، انحراف اذهان و تمرکز محور مقاومت از آزادسازی 

ادلب، کدام مساله اصلی ترکیه است؟

قطعا اقدامات ترکیه در ایجاد منطقه حائل در شرق سوریه نمی‌تواند 

مساله ادلب را تحت‌تاثیر قرار دهد. نظام سیاسی سوریه و ارتش این کشور 

تصمیم‌شان را در رابطه با آزادسازی ادلب گرفته‌اند و قصد دارند کشورشان را 

به صور کامل از دست‌اندازی تروریست‌هایی که دارای حمایت‌های فرامرزی 

هستند، پاک کنند. نکته بعدی این است ترکیه در اینجا دچار زیاده‌خواهی 

و غرور است. این کشور تصور می‌کند در صورت دخالت در امور کردی سوریه 

می‌تواند برای خودش امنیت ایجاد کند، درحالی که به نظر بنده این فکر و 

راهبرد غلطی است که ترکیه در حال پیگیری آن است. ترکیه فکر می‌کند با 

این سیاست می‌تواند مشکل امنیت مناطق کردی‌اش را حل کند. باید توجه 

داشته باشیم که یک تصمیم غلط بر اساس اطلاعات غلط ترکیه را به سمتی 

کشاند که به یک کشور مستقل مانند سوریه نگاه سرزمینی داشته باشد. 

قطعا هیچ‌یک از نهادهای بین‌المللی مانند سازمان ملل متحد نمی‌توانند 

نسبت به این موضوع ساکت باشند. 

موضع کردها در این باره چیست؟ به هرحال آمریکایی‌ها به نوعی به 

کردها در این قضیه خیانت کرده‌اند. 

کردهای سوری ساکن در منطقه مرزی با ترکیه چندین بار از پشت خنجر 

آمریکایی‌ها را لمس کرده‌اند و هنوز نیز از درد خنجر آمریکایی‌ها قلب‌شان 

در رنج است اما آنها اجازه نخواهند داد دولتی خارجی مانند ترکیه وارد 

مناطق‌شان شود. به نظر می‌رسد ترکیه کردهای سوری را به خوبی نشناخته 

است. در چند سال گذشته نیز دولت سوریه امتیازهای خوبی به کردها داده 

است. بعید است در حال حاضر کردها شرایطی داشته باشند که بتوانند زیر 

پرچم بیگانه بروند. برای کردها ایجاد ارتباط منطقی و قانونی با دولت مرکزی 

سوریه بسیار بهتر و سهل‌الوصول‌تر است تا اینکه یک دولت خارجی بیاید 

و مناطق آنها را اشغال کند. 

صادق امامی
دبیرگروه  بین‌الملل

گفت‌وگوی اختصاصی »فرهیختگان« با پروفسور »ریچارد فالک« کمیسر سابق سازمان ملل

»ابتکار ایران در منطقه« امنیت را همراه با صلح می‌بیند


